Nº 66, quarta-feira, 8 de abril de 2015160 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015040800160

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2015

O CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DA
BAHIA - CAU-BA, autarquia federal, inscrito no CNPJ/MF nº
15.158.665/0001-03, através de sua Pregoeira, designada pela Portaria nº
001, de 05/01/2015, torna público aos interessados que realizará PRE-
GÃO nº 003/2015, Tipo Menor Preço, na forma da Lei n° 10.520/2002,
do Decreto n° 3.555, de 08/08/2000, e Lei nº 8666/1993, de 21/06/1993
e alterações posteriores; OBJETO: contratação de pessoa jurídica para
fornecimento de materiais de de informática para atender necessidade do
CAU-BA, em conformidade com as especificação e condições constan-
tes do Edital; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.01.02.01.003 -
Materiais de Informática; EDITAL: o Edital encontra-se disponível na

sede do CAU-BA e Site do CAU-BA: www.cauba.gov.br; Telefones:
(71) 3037.0212 e 3036.0212; poderá também ser solicitado através do e-
mail: licitacoes@cauba.gov.br; LOCAL, DATA E HORÁRIO DE
ABERTURA: Rua Território do Guaporé, nº 218, Pituba - Salvador(BA)
- Sede do CAU-BA -, 22 de abril de 2015, às 9:00h.

Em 30 de março de 2015.
GUIVALDO D´ALEXANDRIA BAPTISTA

Presidente do Conselho

ANA PAULA COUTO ALVES
Pregoeira

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 1/2015

A Pregoeira do Conselho de Arquitetura e Urbanismo da
Bahia - CAU-BA comunica o resultado do Pregão nº 001/2015;
Objeto: locação de equipamentos de ar condicionado; Licitante ven-
cedora: Rabelo e Cunha Ltda, CNPJ/MF nº 00.838.000/0001-65; Pre-
ço mensal R$ 1.410,00 (hum mil, quatrocentos e dez reais) e preço
anual R$ 16.920,00 (dezesseis mil, novecentos e vinte reais); Dotação
Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.0009 - Locação de Bens Móveis,
Máquinas e Equipamentos; Vigência: 12 (doze) meses.

PREGÃO Nº 2/2015 - SRP

A Pregoeira do Conselho de Arquitetura e Urbanismo da
Bahia - CAU-BA comunica o resultado do Pregão nº 002/2015 -
Registro de Preços; Objeto: fornecimento de material de expediente;
Licitante vencedora: Ame Comercial de Materiais de Escritório Ltda.,
CNPJ/MF nº 07.805.424/0001-72; Preço global estimado: R$
5.965,00 (cinco mil, novecentos e sessenta e cinco reais); Vigência:
12 (doze) meses; Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.02.01.001 - Ma-
terial de Expediente.

Em 30 de março de 2015.
ANA PAULA COUTO ALVES

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 225345/2015/ Objeto: Aquisição de cadeiras para estrutu-
ração da sede/ Contratante: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de
Goiás - CAU/GO / Contratada: FLEXIBASE INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO DE MÓVEIS LTDA- CNPJ nº 04.869.711/0001-58/ Valor
do contrato: R$ 14.286,00 (Quatorze mil duzentos e oitenta e seis
reais) / Modalidade: Adesão a Ata de Registro de Preços da 2ª cir-
cunscrição de Serviço Militar, Pregão Eletrônico SRP nº 04SALC/2ª
CSM/2014/ Empenho nº 110 - Conta: 6.2.2.1.1.02.01.03.001 Móveis
e Utensílios / Contrato assinado em 24/03/2015 / Vigência: A partir
da assinatura até o término da garantia ofertada/ Signatários: Arnaldo
Mascarenhas Braga e Carolina Cerqueira Correia.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE MATO GROSSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2015

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso-
CAU/MT, torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, para locação de sala
para realização de Reuniões Plenárias, incluindo serviços de sonorização
para gravação das reuniões e fornecimento de coffee break. Data da Sessão
Pública de abertura dos envelopes: 17/04/2015, às 09h00 (horário local), na
sede do Conselho, localizada na Av. Historiador Rubens de Mendonça,
n°2368, Ed Top Tower, 1° Andar, Salas 101 a 103, Jardim Aclimação, Cuia-
bá-MT. O edital e seus anexos poderão ser retirados na sede do Conselho, de
segunda a sexta feira, das 13h00 as 17h00, ou pelo site www.caumt.org.br.

Cuiabá, 6 de abril de 2015.
WALLACE FONSECA FERREIRA LEITE

Pregoeiro

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Convênio que entre si celebram o Conselho de Arquitetura e Urba-
nismo do Rio de Janeiro-CAU/RJ e a Fundação universtária josé bo-
nifácio; Objeto: O presente aditivo tem por finalidade alterar o cro-
nograma de execução do projeto intitulado "Os Profissionais nas obras
de Restauração: A Relação entre o Público e o Privado", prorrogando-
se, por conseguinte, a vigência do Convênio; Signatários: Pelo CAU/RJ
Jerônimo de Moraes Neto, CPF 337.793.507-00, Presidente, E pela
FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA, Sylvia da Silveira Mello Vargas,
CPF 004.360.707-15, Presidente. Vigência:08.08.2014 a 30.09.2015.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 1/2015

Modalidade: Pregão Presencial - Menor Preço Global n°001/2015;
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de consultoria e assessoria nas áreas contábil, fiscal, de rotinas tra-
balhistas e de departamento de pessoal, através da utilização de sis-
temas informatizados próprios (tal como o siscont.net), além daquele
utilizado pelo CAU/RJ (SICCAU, mediante treinamento oferecido pe-
lo Contratante), conforme especificações e condições estabelecidas
neste Edital e seus anexos; Data e Horário do Pregão: 17 de abril de
2015 às 10h; Data e Horário do recebimento da Documentação e
Proposta: 17 de abril até as 09h59minh; Local da Retirada do Edital:
Sede do CAU/RJ - Endereço Rua Evaristo da Veiga n° 55, 21 andar,
Centro RJ, em Horário Comercial ou pelo email: rubia.zando-
na@caurj.gov.br; Local do Pregão Presencial: Sede do CAU/RJ.

Em 7 de abril de 2015.
RÚBIA ZANDONÁ

Pregoeira

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM

E D I TA L
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

Em virtude de desistência de candidato convocado anterior-
mente, a Presidente do Conselho Federal de Enfermagem (Cofen)
convoca, no uso de suas atribuições legais e regimentais e conforme
resultado homologado e publicado no Diário Oficial da União, a com-
parecer até o dia 15/04/2015 na sede deste Conselho Federal, no Setor
de Gestão de Pessoas, no SCLN 304, lote 09, bloco E, Asa Norte,
Brasília-DF para, entregar documentação de comprovação de Requi-
sitos e apresentação de documentos, exames e laudo médico conforme
listado no ítem 9.2, 1ª e 2ª fases, o aprovado no Concurso Público do
Cofen TÉCNICO ADMINISTRATIVO Sr. Eduardo Silva Da Costa

Brasília, 7 de abril de 2015.
IRENE DO CARMO ALVES FERREIRA

Presidente do Conselho

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º Termo de Aditamento ao Convênio 110/2013 com o Con-
selho Regional de Engenharia e Agronomia - Crea-AP; Objeto: pror-
rogação da vigência e da execução do instrumento de convênio até 30
de junho de 2015; Fundamento Legal: Lei 8666/93; Decreto 6170/07;
Portaria Interministerial 507/11; Resolução 1030/11; Decisões Norma-
tivas 87 e 88/11; e, Decisão PL - 431 e 432/14. Processo CF: 1917/13;
Signatários: pelo Concedente, Eng. Civ. JOSÉ TADEU DA SILVA e,
pelo Convenente, Eng. Florestal LAÉRCIO AIRES DOS SANTOS.

Espécie: 2º Termo de Aditamento ao Convênio 032/2014 com o Con-
selho Regional de Engenharia e Agronomia - Crea-ES; Objeto: pror-
rogação da vigência e da execução do instrumento de convênio até 30
de junho de 2015; Fundamento Legal: Lei 8666/93; Decreto 6170/07;
Portaria Interministerial 507/11; Resolução 1030/11; Decisões Norma-
tivas 87 e 88/11; e, Decisão PL - 431 e 432/14. Processo CF: 0779/14;
Signatários: pelo Concedente, Eng. Civ. JOSÉ TADEU DA SILVA e,
pelo Convenente, Eng. Agrôn. HELDER PAULO CARNIELLI.

Espécie: 2º Termo de Aditamento ao Convênio 003/2014 com o Con-
selho Regional de Engenharia e Agronomia - Crea-MS; Objeto: pror-
rogação da vigência e da execução do instrumento de convênio até 30
de junho de 2015; Fundamento Legal: Lei 8666/93; Decreto 6170/07;
Portaria Interministerial 507/11; Resolução 1030/11; Decisões Norma-
tivas 87 e 88/11; e, Decisão PL - 431 e 432/14. Processo CF: 0990/14;
Signatários: pelo Concedente, Eng. Civ. JOSÉ TADEU DA SILVA e,
pelo Convenente, Eng. Agrôn. DIRSON ARTUR FREITAG.

Espécie: 2º Termo de Aditamento ao Convênio 039/2013 com o Con-
selho Regional de Engenharia e Agronomia - Crea-MT; Objeto: pror-
rogação da vigência e da execução do instrumento de convênio até 30
de junho de 2015; Fundamento Legal: Lei 8666/93; Decreto 6170/07;
Portaria Interministerial 507/11; Resolução 1030/11; Decisões Norma-
tivas 87 e 88/11; e, Decisão PL - 431 e 432/14. Processo CF: 1033/14;
Signatários: pelo Concedente, Eng. Civ. JOSÉ TADEU DA SILVA e,
pelo Convenente, Eng. Civ. JUARES SILVEIRA SAMANIEGO.

Espécie: 2º Termo de Aditamento ao Convênio 006/2013 com o Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia - Crea-PI; Objeto: prorrogação da
vigência e da execução do instrumento de convênio até 30 de junho de
2015; Fundamento Legal: Lei 8666/93; Decreto 6170/07; Portaria Inter-
ministerial 507/11; Resolução 1030/11; Decisões Normativas 87 e 88/11;
e, Decisão PL - 431 e 432/14. Processo CF: 0657/14; Signatários: pelo
Concedente, Eng. Civ. JOSÉ TADEU DA SILVA e, pelo Convenente,
Eng. Civ. PAULO ROBERTO FERREIRA DE OLIVEIRA.

Espécie: 2º Termo de Aditamento ao Convênio 061/2014 com o Con-
selho Regional de Engenharia e Agronomia - Crea-RO; Objeto: pror-
rogação da vigência e da execução do instrumento de convênio até 30
de junho de 2015; Fundamento Legal: Lei 8666/93; Decreto 6170/07;
Portaria Interministerial 507/11; Resolução 1030/11; Decisões Norma-
tivas 87 e 88/11; e, Decisão PL - 431 e 432/14. Processo CF: 0777/14;
Signatários: pelo Concedente, Eng. Civ. JOSÉ TADEU DA SILVA e,
pelo Convenente, Eng. Civ. NÉLIO ALZENIR AFONSO ALENCAR.

Espécie: 2º Termo de Aditamento ao Convênio 062/2014 com o Con-
selho Regional de Engenharia e Agronomia - Crea-RO; Objeto: pror-
rogação da vigência e da execução do instrumento de convênio até 30
de junho de 2015; Fundamento Legal: Lei 8666/93; Decreto 6170/07;
Portaria Interministerial 507/11; Resolução 1030/11; Decisões Norma-
tivas 87 e 88/11; e, Decisão PL - 431 e 432/14. Processo CF: 1177/14;
Signatários: pelo Concedente, Eng. Civ. JOSÉ TADEU DA SILVA e,
pelo Convenente, Eng. Civ. NÉLIO ALZENIR AFONSO ALENCAR.

Espécie: 2º Termo de Aditamento ao Convênio 046/2014 com o Con-
selho Regional de Engenharia e Agronomia - Crea-TO; Objeto: pror-
rogação da vigência e da execução do instrumento de convênio até 30
de junho de 2015; Fundamento Legal: Lei 8666/93; Decreto 6170/07;
Portaria Interministerial 507/11; Resolução 1030/11; Decisões Nor-
mativas 87 e 88/11; e, Decisão PL - 431 e 432/14. Processo CF:
1180/14; Signatários: pelo Concedente, Eng. Civ. JOSÉ TADEU DA
SILVA e, pelo Convenente, Eng. Civ. MARCELO COSTA MAIA.

Espécie: 2º Termo de Aditamento ao Convênio 048/2014 com o Con-
selho Regional de Engenharia e Agronomia - Crea-TO; Objeto: pror-
rogação da vigência e da execução do instrumento de convênio até 30
de junho de 2015; Fundamento Legal: Lei 8666/93; Decreto 6170/07;
Portaria Interministerial 507/11; Resolução 1030/11; Decisões Nor-
mativas 87 e 88/11; e, Decisão PL - 431 e 432/14. Processo CF:
1181/14; Signatários: pelo Concedente, Eng. Civ. JOSÉ TADEU DA
SILVA e, pelo Convenente, Eng. Civ. MARCELO COSTA MAIA.

Espécie: 2º Termo de Aditamento ao Convênio 065/2014 com o Con-
selho Regional de Engenharia e Agronomia - Crea-TO; Objeto: pror-
rogação da vigência e da execução do instrumento de convênio até 30
de junho de 2015; Fundamento Legal: Lei 8666/93; Decreto 6170/07;
Portaria Interministerial 507/11; Resolução 1030/11; Decisões Nor-
mativas 87 e 88/11; e, Decisão PL - 431 e 432/14. Processo CF:
1184/14; Signatários: pelo Concedente, Eng. Civ. JOSÉ TADEU DA
SILVA e, pelo Convenente, Eng. Civ. MARCELO COSTA MAIA.

Espécie: 2º Termo de Aditamento ao Convênio 068/2014 com o Con-
selho Regional de Engenharia e Agronomia - Crea-TO; Objeto: pror-
rogação da vigência e da execução do instrumento de convênio até 30
de junho de 2015; Fundamento Legal: Lei 8666/93; Decreto 6170/07;
Portaria Interministerial 507/11; Resolução 1030/11; Decisões Nor-
mativas 87 e 88/11; e, Decisão PL - 431 e 432/14. Processo CF:
1186/14; Signatários: pelo Concedente, Eng. Civ. JOSÉ TADEU DA
SILVA e, pelo Convenente, Eng. Civ. MARCELO COSTA MAIA.

Espécie: 2º Termo de Aditamento ao Convênio 086/2014 com o Con-
selho Regional de Engenharia e Agronomia - Crea-TO; Objeto: pror-
rogação da vigência e da execução do instrumento de convênio até 30
de junho de 2015; Fundamento Legal: Lei 8666/93; Decreto 6170/07;
Portaria Interministerial 507/11; Resolução 1030/11; Decisões Nor-
mativas 87 e 88/11; e, Decisão PL - 431 e 432/14. Processo CF:
1705/14; Signatários: pelo Concedente, Eng. Civ. JOSÉ TADEU DA
SILVA e, pelo Convenente, Eng. Civ. MARCELO COSTA MAIA.

Espécie: 3º Termo de Aditamento ao Convênio 060/2014 com o Con-
selho Regional de Engenharia e Agronomia - Crea-AP; Objeto: pror-
rogação da vigência e da execução do instrumento de convênio até 30
de junho de 2015; Fundamento Legal: Lei 8666/93; Decreto 6170/07;
Portaria Interministerial 507/11; Resolução 1030/11; Decisões Norma-
tivas 87 e 88/11; e, Decisão PL - 431 e 432/14. Processo CF: 1178/14;
Signatários: pelo Concedente, Eng. Civ. JOSÉ TADEU DA SILVA e,
pelo Convenente, Eng. Florestal LAÉRCIO AIRES DOS SANTOS.

Espécie: 3º Termo de Aditamento ao Convênio 109/2013 com o Con-
selho Regional de Engenharia e Agronomia - Crea-ES; Objeto: pror-
rogação da vigência e da execução do instrumento de convênio até 30
de junho de 2015; Fundamento Legal: Lei 8666/93; Decreto 6170/07;
Portaria Interministerial 507/11; Resolução 1030/11; Decisões Norma-
tivas 87 e 88/11; e, Decisão PL - 431 e 432/14. Processo CF: 2406/13;
Signatários: pelo Concedente, Eng. Civ. JOSÉ TADEU DA SILVA e,
pelo Convenente, Eng. Agrôn. HELDER PAULO CARNIELLI.

Espécie: 4º Termo de Aditamento ao Convênio 115/2013 com o Con-
selho Regional de Engenharia e Agronomia - Crea-SC; Objeto: pror-
rogação da vigência e da execução do instrumento de convênio até 30
de junho de 2015; Fundamento Legal: Lei 8666/93; Decreto 6170/07;
Portaria Interministerial 507/11; Resolução 1030/11; Decisões Norma-
tivas 87 e 88/11; e, Decisão PL - 431 e 432/14. Processo CF: 2154/14;
Signatários: pelo Concedente, Eng. Civ. JOSÉ TADEU DA SILVA e,
pelo Convenente, Eng. Civ. CARLOS ALBERTO KITA XAVIER.

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-04-08T05:57:15-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial